
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 21 - Giovedì 25 maggio 2017

– 80 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 18 maggio 2017- n. 5750
Concessione delle agevolazioni ai sensi dell’allegato a al 
decreto n. 6913/2011 - Fondo di rotazione per l’imprenditorialità 
(FRIM) - D.g.r. n. 5130/2007 - LXI provvedimento.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ACCESSO AL CREDITO
Richiamati:

•	la l.r. n. 1 del 2 febbraio 2007 «Strumenti di competitività per 
le imprese e per il territorio della Lombardia»; 

•	il regolamento della Commissione Europea n. 1407 del 18 
dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 87 e 
88 del Trattato agli aiuti di importanza minore (de minimis);

•	la d.g.r. n. 5130 del 18 luglio 2007 «Costituzione del Fondo 
per l’imprenditorialità. Prime linee d’intervento» che istituisce 
il Frim (Fondo di rotazione per l’imprenditorialità) operante 
in co-finanziamento con il sistema creditizio privato;

•	la lettera di incarico, sottoscritta in data 23 novem-
bre 2007 (RCC n. 10602 del 5 dicembre 2007) con la quale 
sono state affidate a Finlombarda s.p.a. le attività di gestio-
ne del Fondo di rotazione per l’imprenditorialità, integra-
ta e prorogata in data 26 marzo 2010 (RCC n. 13884 del 
15 aprile 2010), ulteriormente prorogata in data 21 genna-
io 2013 (RCC n. 17563 del 22 gennaio 2013), in data 24 di-
cembre 2015 e in data 28 dicembre 2016 fino al 31 dicem-
bre 2017;

•	la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Finlom-
barda s.p.a., sottoscritta il 20 gennaio 2016 (RCC n. 19097 
del 20 gennaio 2016) fino al 31 dicembre 2018 che disci-
plina le condizioni di base nell’attivazione dei rapporti con 
Finlombarda s.p.a. per la realizzazione dei progetti di inte-
resse regionale; 

•	la d.g.r. n. 1988 del 13 luglio 2011 «Determinazioni in ordine 
al Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) e al Fon-
do regionale per le agevolazioni finanziarie all’Artigianato: 
armonizzazione degli strumenti finanziari regionali a favore 
delle MPMI lombarde»;

•	il decreto n. 6913 del 25 luglio 2011 «Determinazioni in me-
rito alla d.g.r. n. 1988 del 13 luglio 2011: approvazione del 
bando FRIM - Linee d’intervento 1 – Sviluppo aziendale, 4 
– Crescita dimensionale, 5 – Trasferimento della proprietà 
d’impresa» con l’apertura del nuovo bando a sportello in 
data 03 ottobre 2011 (ore 10.00);

•	il decreto n. 1490 del 27 febbraio 2012 «Integrazioni e rettifi-
ca al decreto n. 6913 del 25 luglio 2011 Allegato «A» art. 11 
punti 3, 6, 7, 10 e art. 16 punto 1 lettera b. e lettera e.»;

Richiamato l’art. 12 punti 2 e 3 dell’Allegato A al decreto 
n. 6913/2011, in merito alle modalità di istruttoria e alle relative 
tempistiche;

Considerato che tale fase istruttoria del procedimento ammi-
nistrativo di concessione delle agevolazioni previste dall’Allega-
to A al decreto n. 6913/2011 viene svolta interamente ed esclu-
sivamente dal Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a, società in 
house del Sireg (Sistema regionale) iscritta nell’elenco speciale 
degli intermediari finanziari ex art. 107 Testo Unico Bancario che, 
in ottemperanza degli obblighi derivanti dalla vigente Conven-
zione con Regione Lombardia e dalla lettera di incarico per le 
attività di gestione del Frim prot. n.  10602/RCC del 5 dicem-
bre 2007, è competente per la verifica formale ed economico/
finanziaria delle domande di agevolazione succitate;

Vista la seguente comunicazione di Finlombarda s.p.a.:
 − del 15 maggio  2017, pervenuta in data 17 mag-
gio 2017 prot. n. O1.2017.0012380;

con la quale la competente Area Credito e Precontenzioso del 
Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a. (Società finanziaria iscritta 
con il n. 477 nell’Elenco speciale degli Intermediari Finanziari di 
cui all’art. 107 del d.lgs. 385/93 – Testo unico bancario e sotto-
posta ai controlli della Banca d’Italia) comunica gli esiti istrut-
tori di n. 37 domande, pervenute elettronicamente dal 8 apri-
le 2016 al 20 marzo 2017, a valere sulle linee 1, 4, 5 del FRIM (d.g.r. 
n. 1988/2011), da cui risultano:

•	n. 15 domande ammissibili, come da Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

•	n. 10 domande non ammissibili, come da Allegato 2, con le 
relative motivazioni, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

•	n.  12 domande in approfondimento istruttorio presso gli 

Istituti di Credito convenzionati, ai sensi dell’art. 8 del «FRIM - 
Linee 1, 4, 5 - Regolamento operativo tra Finlombarda s.p.a. 
ed Istituti di Credito - Intermediari Finanziari» dell’8 settem-
bre 2011, che saranno oggetto di successivo decreto; 

Considerato che il fabbisogno per gli interventi di finanzia-
mento a favore di n.  15 domande ritenute ammissibili di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
è pari a complessivi € 4.802.452,62 di cui € 2.401.226,32 quota 
Fondo regionale, che trova copertura nelle risorse di cui all’art. 
2 dell’Allegato A al decreto n. 6913/2011, ed € 2.401.226,30 a 
carico degli Istituti finanziari convenzionati;

Visto l’Allegato B al decreto del Direttore Generale Industria, 
Artigianato, Edilizia e Cooperazione n.  237 del 18 genna-
io 2013 ad oggetto «Determinazioni in merito alla d.g.r. n. IX/1988 
del 13 luglio 2011: ridistribuzione delle risorse allocate sul Frim 
presso Finlombarda s.p.a.»; 

Visto il decreto del Direttore Generale Attività Produttive, Ri-
cerca e Innovazione n.  9488 del 21 ottobre  2013  ad oggetto 
«Ulteriori determinazioni in merito alla d.g.r. n. IX/1988 del 13 lu-
glio 2011: ridistribuzione delle risorse del Fondo di rotazione Frim 
allocato presso Finlombarda s.p.a.»;

Ritenuto pertanto di prendere atto degli esiti finali delle istrut-
torie effettuate dalla competente Area Credito e Precontenzioso 
del Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a. per n.  25 domande, 
acquisendone le risultanze nell’ambito del procedimento am-
ministrativo di concessione delle agevolazioni, ai sensi dell’art. 
14 dell’Allegato A al decreto n. 6913/11, come specificato negli 
allegati di seguito indicati:

•	Allegato 1 – Elenco delle domande ammesse all’agevola-
zione (n. 15) – dall’8 aprile 2016 al 20 marzo 2017 – in ordi-
ne di protocollo elettronico;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’age-
volazione (n. 10) – dall’8 aprile 2016 al 20 marzo 2017 – con 
le relative motivazioni;

Richiamato integralmente il succitato art. 14 dell’Allegato A al 
decreto n. 6913/2011:

1. Gli esiti finali delle istruttorie del Soggetto Gestore e dell’in-
termediario bancario/finanziario, relative alle domande 
ritenute ammissibili e non ammissibili, trasmesse a Regione 
Lombardia dal Soggetto Gestore per il tramite del sistema 
di procedura informatica sono:
a) approvati con decreto del dirigente responsabile del 

procedimento;
b) pubblicati sul Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione 

Lombardia.
2. La concessione dell’intervento finanziario:

a) è disposta con decreto del dirigente responsabile del 
procedimento, fino all’esaurimento delle risorse finan-
ziarie disponibili;

b) è comunicata di seguito all’approvazione del decreto 
di concessione ai soggetti beneficiari ed agli interme-
diari finanziari convenzionati con il Soggetto Gestore, 
mediante il sistema di procedura informatica;

Preso atto che la concessione dei finanziamenti alle imprese 
beneficiarie di cui all’Allegato 1 è subordinata al rispetto della 
soglia degli aiuti «de minimis», così come stabilito dal Regola-
mento della Commissione Europea n.  1407/2013 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 24 dicembre 
2013, n. L352;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. n.  20/2008 nonché i provvedimenti organizzativi 
della X Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Accesso al Credito», di cui alla d.g.r. n. 87 
del 29 aprile 2013, al decreto del Segretario Generale n. 7110 
del 25 luglio 2013 e alla d.g.r. n. 4235 del 27 ottobre 2015;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini indicati all’art. 12 dell’Allegato A al de-
creto n. 6913/2011, in quanto non sono pervenute comunica-
zioni difformi da parte del Soggetto Gestore responsabile delle 
istruttorie;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. n. 136/2010 (trac-
ciabilità dei flussi finanziari);

per le motivazioni sopra espresse



Serie Ordinaria n. 21 - Giovedì 25 maggio 2017

– 81 – Bollettino Ufficiale

DECRETA
1. di prendere atto degli esiti finali delle istruttorie effettuate 

dalla competente Area Credito e Precontenzioso del Soggetto 
Gestore Finlombarda s.p.a., per n. 25 domande presentate elet-
tronicamente dall’8 aprile 2016 al 20 marzo 2017- acquisendo-
ne le risultanze nell’ambito del procedimento amministrativo di 
concessione delle agevolazioni ai sensi dell’art. 14 dell’Allegato 
A al decreto n. 6913/11 richiamato integralmente in premessa 
- come specificato negli allegati di seguito indicati, che fanno 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

•	Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse all’agevola-
zione (n. 15) dall’8 aprile 2016 al 20 marzo 2017 – in ordine 
di protocollo elettronico;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’age-
volazione (n. 10) dall’8 aprile 2016 al 20 marzo 2017 – con 
le relative motivazioni;

2. di concedere, alle imprese di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, l’agevolazione comples-
siva pari ad € 4.802.452,62 di cui € 2.401.226,32 quota Fondo 
regionale ed € 2.401.226,30 a carico degli Istituti finanziari con-
venzionati, secondo i corrispettivi in esso specificati; 

3. di dare atto che la comunicazione alle imprese e agli Istitu-
ti finanziari interessati avverrà secondo le modalità indicate nel 
già citato art. 14 punto 2 dell’Allegato A al decreto n. 6913/2011, 
ovvero mediante il sistema di procedura informatica;

4. di trasmettere il presente atto al Soggetto Gestore Finlom-
barda s.p.a. per gli adempimenti di competenza;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito internet: www.regione.lombardia.it.;

6. di dare atto che il Dirigente competente assolverà gli obbli-
ghi ed i relativi adempimenti in applicazione degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013.

Il dirigente
Gabriele Busti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 82 –

Serie Ordinaria n. 21 - Giovedì 25 maggio 2017

ALLEGATO 1

ELENCO DELLE DOMANDE AMMESSE ALL’AGEVOLAZIONE (N. 15) - DAL 08/04/2016  AL 20/03/2017 - IN ORDINE DI PROTOCOLLO ELETTRONICO

N. ID  
DOMANDA

DATA PROT.  
ELETTRONICO

DENOMINAZIONE  
IMPRESA

SEDE LEGALE SEDE OPERATIVA LINEA INVESTIMENTO  
AMMESSO

IMPORTO  
FINANZIAMENTO

QUOTA FONDO  
REGIONALE

1 80142712 13/09/2016 NAUTINOX S.R.L. VIA TAVAZZANO 6 MILANO 
MI

Via A. MEUCCI 14/16  CA-
SARILE MI 1  157.000,00  154.230,55  77.115,27 

2 80355468 19/09/2016 OMNICOS GROUP S.R.L. VIA DEL COMMERCIO 8/B - 
ROMANENGO CR

VIA DEL COMMERCIO 8B - 
ROMANENGO CR 1  1.200.000,00  1.080.000,00  540.000,00 

3 81410886 12/10/2016 ROSA TESSILE DI ROSA GIULIA-
NO E FRANCO S.N.C.

VIA UMBERTO I, 81 LURATE 
CACCIVIO CO

VIA UMBERTO I, 81 LURATE 
CACCIVIO CO 1  146.000,00  143.342,06  71.671,03 

4 81552855 14/10/2016 ROTTIGNI OFFICINA MECCANI-
CA S.R.L.

VIA G. MAZZINI 38/A  CAZ-
ZANO SANT'ANDREA BG

VIA G. MAZZINI 38/A  CAZ-
ZANO SANT'ANDREA BG 1  315.000,00  283.500,00  141.750,00 

5 81583830 24/10/2016 PELIZZARI F.LLI DI PELIZZARI A. E 
D. S.N.C.

VIA QUARONE 26 CONCE-
SIO BS

VIA REPUBBLICA 187/B/C - 
SAREZZO BS 1  187.000,00  183.749,39  91.874,70 

6 82241719 15/11/2016 OROBICA LASER S.N.C. DI 
BIGONI LUCA & C.

VIA D'ACQUACC 18 ARDE-
SIO BG

VIA D'ACQUACC 18 ARDE-
SIO BG 1  360.000,00  324.000,00  162.000,00 

7 82582313 16/11/2016 FALEGNAMERIA LEALI DI LEALI 
ROBERTO & C. S.N.C.

VIA CAMPAGNOLA 12/D - 
BEDIZZOLE BS

VIA CAMPAGNOLA 12/D - 
BEDIZZOLE BS 1  70.000,00  60.000,01  30.000,01 

8 82008661 23/11/2016 ERRECI SICUREZZA S.R.L. VIA FUSARI 11/13 CODO-
GNO LO

VIA VOLTA 8   
FOMBIO LO

1  303.000,00  296.428,80  148.214,40 

9 81763425 24/11/2016 F.G. SAGOMATURA S.R.L. VIA ARTIGIANI 7 - FRAZ. 
TORBIATO - ADRO BS

VIA ARTIGIANI 7 - FRAZ. 
TORBIATO - ADRO BS 1  300.000,00  294.756,00  147.378,00 

10 81068495 24/11/2016 CORAM EUROPE S.R.L. VIA CHIARI 36 COLOGNE 
BS

VIA CRETA  10/12  CHIARI 
BS 1  661.000,00  594.900,00  297.450,00 

11 82846663 29/11/2016 ZERBI MEC DI ZERBINI ANGELO 
OFFICINA MECCANICA

VIA DEI VETRAI 31/33 
CHIARI BS

VIA DEI VETRAI 31/33 
CHIARI BS 1  67.450,00  66.251,71  33.125,86 

12 83740739 16/12/2016 SIFRAL S.P.A VIA RUCA 346 LUMEZZANE 
BS

VIA RUCA 346 LUMEZZANE 
BS 1  286.000,00  281.010,00  140.505,00 

13 83675963 21/12/2016 AGAZZI CONTAINERS S.R.L. VIA LANDRI 1 - COSTA DI 
MEZZATE BG

VIA LANDRI 1 - COSTA DI 
MEZZATE BG 1  190.000,00  190.000,00  95.000,00 

14 83989042 17/01/2017 F.M.B. STAMPI S.N.C. DI FERRA-
RINI BRUNO & C.

VIA ANTEGNATI 11 LUMEZ-
ZANE BS

VIA ANTEGNATI 11 LUMEZ-
ZANE BS 1  203.000,00  199.284,10  99.642,05 

15 79409573 21/02/2017 CROPELLI S.R.L. VIA VENETO 3 PALAZZOLO 
SULL'OGLIO BS

VIA VENETO 3 PALAZZOLO 
SULL'OGLIO BS 1  930.000,00  651.000,00  325.500,00 

Totale € 5.375.450,00 € 4.802.452,62 € 2.401.226,32

——— • ———



Serie Ordinaria n. 21 - Giovedì 25 maggio 2017

– 83 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 2

Elenco delle domande non ammesse all’agevolazione (n. 10) - dal 08/04/2016  al 20/03/2017 - in ordine di protocollo elettronico

N. ID  
DOMANDA

DATA PROT.  
ELETTRONICO

DENOMINAZIONE  
IMPRESA

SEDE LEGALE MOTIVAZIONI

1 73576480 08/04/2016 TERMO STAMPI S.A.S. DI TERRAROLI 
MAURIZIO

VIA OLIVETTI 13/A  
REZZATO BS

Rinuncia comunicata in data 04/04/2017

2 80082166 08/09/2016 SERVICES & TESTING LABORATORIES 
S.R.L.

VIA DELL'ARTIGIANATO 46/48 SONCI-
NO CR Mancato rispetto art. 10 punto 2 

3 85305646 13/01/2017 INVEST - ALI S.R.L. VIA BRUNO COLOMBO 15/C SOMMA 
LOMBARDO VA Rinuncia comunicata in data 31/03/2017

4 85845304 03/02/2017 GLOBAL INVEST S.R.L. PIAZZA RISORGIMENTO 4 GALLARATE 
VA Rinuncia comunicata in data 22/03/2017

5 86267194 22/02/2017 BIANCA E VERDE S.R.L. VIA MONTE GENEROSO 282 CARON-
NO PERTUSELLA VA Mancato rispetto articolo 6 punto 1 

6 86165807 02/03/2017 DASTE S.R.L. VIA MAZZINI 7  
SENAGO MI

Mancato rispetto articolo 6 punto 1

7 86405815 03/03/2017 F.LLI BROTTO MARIO E BRUNO S.N.C. VIA GRIGNA 4  
FIGINO SERENZA CO

Mancato rispetto art. 12 punto 4 

8 86700444 03/03/2017 BDC MANUFACTURING S.R.L. VIA VITRUVIO 4  
MILANO MI

Mancato rispetto articolo 6 punto 1 

9 86758808 07/03/2017 C.EFFE INTERNATIONAL S.R.L. CORSO INDIPENDENZA 18 MILANO MI Mancato rispetto art. 12 punto 4 

10 86988342 20/03/2017 NORD EXPRESS CAFE' S.R.L. PIAZZA STAZIONE 13  
MEDA MB

Mancato rispetto articolo 6 punto 1 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 4 maggio 2017 - n. X/6548
	Programma regionale straordinario investimenti in Sanità - determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta regionale n. X/5805/2016 e assegnazione finanziamenti
	D.g.r. 12 maggio 2017 - n. X/6561
	Variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 (d.lgs. 118/11 - l.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 15° provvedimento




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura
	D.d.s. 22 maggio 2017 - n. 5926
	Modifiche ed integrazioni al d.d.s. n° 2405/2017 relativo al bando anno 2017 per la Misura 10 – Sottomisura 10.1 «Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali» ed ai decreti n. 3601/2017 approvazione del bando anno 2017 per la Misura 11 «Agricoltura bi



	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 18 maggio 2017- n. 5750
	Concessione delle agevolazioni ai sensi dell’allegato a al decreto n. 6913/2011 - Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) - D.g.r. n. 5130/2007 - LXI provvedimento.
	D.d.u.o. 22 maggio 2017 - n. 5883
	Determinazioni in merito al decreto n. 10874 del 28 ottobre 2016 e s.m.i.»Promozione del cicloturismo in lombardia». Approvazione esiti istruttori ed elenco delle domande ammesse e non ammesse linea A «Bando per la promozione innovativa del prodotto ciclo




	D.G. Università, ricerca e open innovation
	D.d.s. 18 maggio 2017 - n. 5740
	«POR FESR 2014-2020 Asse I - Azione I.1.B.1.3 Bando Linea R&S per aggregazioni» di cui al decreto 11814/2015 e smi: presa d’atto della rinuncia del partenariato con capofila Xnext s.r.l. (progetto ID 148264)


	_GoBack

